



PROPOSTA READEQUADA

Dados do Processo

Município: Acaraú / CE

Número do processo: 00007.20250107/0004-86

Número da contratação: 2002.01/2025-SRP

Unidade gestora: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Modalidade: Pregão Eletrônico

Data da abertura: 14/03/2025 às 09:00

Dados do Fornecedor

Razão social: V E V EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ/MF: 27.499.707/0001-40

Endereço: Rua Córrego do Matias, 208, casa A, Urucunema, Eusébio / CE - CEP: 61.763-030

Telefone: (85) 9978-0859 / (85) 9780-8592

E-mail: victorvaleriome@gmail.com

Dados da Proposta de Preços:

LOTE 01

1 - CAMINHÃO BASCULANTE DE PNEUS

Especificação: - PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 26.000KG, POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR 200HP, 03 EIXOS, CAPACIDADE DA CAÇAMBA DE 12M3. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 72,0

Valor unitário: R\$ 14.000,00

Fabricante/Marca: VW

Valor de referência: R\$ 17.718,75

Unidade: Mês

Valor total: R\$ 1.008.000,00

Modelo: 24.280

2 - CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA

Especificação: - CARROCERIA DE CARGA MÍNIMA DE 4.000 KG. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 12,0

Valor unitário: R\$ 9.000,00

Fabricante/Marca: FORD

Unidade: Mês

Valor total: R\$ 108.000,00

Modelo: F4000



Valor de referência: R\$ 11.000,00

3 - CAMINHÃO TIPO MUNCK

Especificação: - CAPACIDADE DE 12 TONELADAS. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 12,0

Unidade: Mês

Valor unitário: R\$ 16.000,00

Valor total: R\$ 192.000,00

Fabricante/Marca: VW

Modelo: 13.190

Valor de referência: R\$ 20.000,00

4 - CAMINHÃO TIPO PIPA TOCO DE PNEUS

Especificação: - POTÊNCIA MÍNIMA DE 150 HP, CAPACIDADE DO PIPA DE 14.000 LITROS, CONTER BOMBA DE ABASTECIMENTO, MANGUEIRA COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 25M. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 24,0

Unidade: Mês

Valor unitário: R\$ 9.500,00

Valor total: R\$ 228.000,00

Fabricante/Marca: VW

Modelo: 13.190

Valor de referência: R\$ 11.800,00

Valor total - LOTE 01: R\$ 1.536.000,00 - (um milhão, quinhentos e trinta e seis mil reais)

LOTE 02

5 - CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA 3 EIXOS

Especificação: - 360HP, PRANCHA 6X2 (TRUCADO). MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 12000,0

Unidade: Quilômetro

Valor unitário: R\$ 20,00

Valor total: R\$ 240.000,00

Fabricante/Marca: VW

Modelo: 30.330 FACCHINI

Valor de referência: R\$ 25,00

6 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA

Especificação: - POTÊNCIA MÍNIMA DE 150HP, CAÇAMBA DE NO MÍNIMO 1,0 M3. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.



Quantidade: 2000,0

Valor unitário: R\$ 380,00

Fabricante/Marca: CAT

Valor de referência: R\$ 485,00

Unidade: Hora

Valor total: R\$ 760.000,00

Modelo: 320

7 - MOTONIVELADORA

Especificação: - POTÊNCIA MÍNIMA DE 125HP. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 2000,0

Valor unitário: R\$ 500,00

Fabricante/Marca: CASE

Valor de referência: R\$ 650,00

Unidade: Hora

Valor total: R\$ 1.000.000,00

Modelo: 865-B

8 - PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS

Especificação: - POTÊNCIA MÍNIMA DE 111HP. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 2400,0

Valor unitário: R\$ 350,00

Fabricante/Marca: CASE

Valor de referência: R\$ 450,00

Unidade: Hora

Valor total: R\$ 840.000,00

Modelo: W20F

9 - RETROESCAVADEIRA DE PNEUS

Especificação: - EQUIPADA COM PERFURADOR DE SOLO E VALETEIRA. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 4000,0

Valor unitário: R\$ 320,00

Fabricante/Marca: CASE

Valor de referência: R\$ 400,00

Unidade: Hora

Valor total: R\$ 1.280.000,00

Modelo: 580N

10 - TRATOR DE PNEUS 4X4 COM ARADO

Especificação: - POTÊNCIA MÍNIMA DE 130CV, MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 1200,0

Valor unitário: R\$ 180,00

Fabricante/Marca: MF

Valor de referência: R\$ 216,67

Unidade: Hora

Valor total: R\$ 216.000,00

Modelo: 4280





II - ROLO COMPACTADOR

Especificação: - C/02 CILINDROS VIBRATÓRIOS, PESO OPERACIONAL ACIMA DE 7.500KG. MOTORISTA/OPERADOR, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.

Quantidade: 1200,0

Unidade: Hora

Valor unitário: R\$ 210,00

Valor total: R\$ 252.000,00

Fabricante/Marca: DYNAPAC

Modelo: CA250

Valor de referência: R\$ 259,63

Valor total - LOTE 02: R\$ 4.588.000,00 - (quatro milhões, quinhentos e oitenta e oito mil reais)

Valor geral da proposta: R\$ 6.124.000,00 (seis milhões, cento e vinte e quatro mil reais)

Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 26 de Março de 2025 às 14:35

Dados do Usuário:

Usuário logado como: V

E-mail: victorvaleriome@gmail.com

CPF/MF: 27.499.707/0001-40

Assinado de forma digital por V E V
EMPREENDIMENTOS LTDA:27499707000140
Dados: 2025.03.26 15:10:27 -03'00'

V E V EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 27.499.707/0001-40





À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 01 - ITEM 01	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
CAMINHÃO BASCULANTE DE PNEUS	VW/ 24.280	R\$ 360.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 1.400,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 799,40	5,71%
1.3. Seguro	R\$ 420,00	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 700,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 350,00	2,50%
1.6. Licenciamento	R\$ 280,00	2,00%
1.7. Salário do Motorista (CBO 7825-10)	R\$ 2.094,48	14,96%
1.8. Férias do Motorista	R\$ 137,91	0,99%
1.9. 13º salário dos Motoristas	R\$ 137,91	0,99%
1.10. Encargos Social	R\$ 700,00	5,00%
1.11. Outros	R\$ 280,00	2,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 7.299,70	52,14%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 1.660,30	11,86%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 980,00	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 840,00	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 280,00	2,00%
2.5. Outros	R\$ 280,00	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 4.040,30	28,86%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 980,00	7,00%
3.2. Outras	R\$ 280,00	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 1.260,00	9,00%
4. LUCRO		
4.1. Lucro	R\$ 1.400,00	10,00%
Total Lucro	R\$ 1.400,00	10,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 14.000,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 01 - ITEM 02	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA	FORD/ F4000	R\$ 190.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 540,00	6,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 450,00	5,00%
1.3. Seguro	R\$ 270,00	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 450,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 225,00	2,50%
1.6. Licenciamento	R\$ 180,00	2,00%
1.7. Salário do Motorista (CBO 7825-10)	R\$ 2.094,48	23,27%
1.8. Férias do Motorista	R\$ 142,81	1,59%
1.9. 13º salário dos Motoristas	R\$ 142,81	1,59%
1.10. Encargos Social	R\$ 450,00	5,00%
1.11. Outros	R\$ 90,00	1,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 5.035,09	55,95%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 904,91	10,05%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 630,00	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 540,00	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 180,00	2,00%
2.5. Outros	R\$ 90,00	1,00%
Total de Custo Variável	R\$ 2.344,91	26,05%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 630,00	7,00%
3.2. Outras	R\$ 90,00	1,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 720,00	8,00%
4. LUCRO		
4.1. Lucro	R\$ 900,00	10,00%
Total Lucro	R\$ 900,00	10,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 9.000,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 01 - ITEM 03	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
	R\$ 16.000,00	100%
CAMINHÃO TIPO MUNCK	VW 13.190	R\$ 249.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 1.600,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 800,00	5,00%
1.3. Seguro	R\$ 480,00	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 800,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 400,00	2,50%
1.6. Licenciamento	R\$ 320,00	2,00%
1.7. Salário do Motorista (CBO 7825-10)	R\$ 2.094,48	13,09%
1.8. Férias do Motorista	R\$ 139,63	0,87%
1.9. 13º salário dos Motoristas	R\$ 139,63	0,87%
1.10. Encargos Social	R\$ 800,00	5,00%
1.11. Outros	R\$ 320,00	2,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 7.893,74	49,34%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 2.026,26	12,66%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 1.120,00	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 960,00	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 320,00	2,00%
2.5. Outros	R\$ 320,00	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 4.746,26	29,66%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 1.120,00	7,00%
3.2. Outras	R\$ 320,00	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 1.440,00	9,00%
4. LUCRO		
4.1. Lucro	R\$ 1.920,00	12,00%
Total Lucro	R\$ 1.920,00	12,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 16.000,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 01 - ITEM 04	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
CAMINHÃO TIPO PIPA TOCO DE PNEUS	VW 13.190	R\$ 249.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 665,00	7,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 475,00	5,00%
1.3. Seguro	R\$ 285,00	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 475,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 237,50	2,50%
1.6. Licenciamento	R\$ 190,00	2,00%
1.7 Salário do Motorista (CBO 7825-10)	R\$ 2.094,48	22,05%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 140,52	1,48%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 140,52	1,48%
1.10 Encargos Social	R\$ 475,00	5,00%
1.11 Outros	R\$ 95,00	1,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 5.273,02	55,51%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 996,98	10,49%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 665,00	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 570,00	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 190,00	2,00%
2.5. Outros	R\$ 95,00	1,00%
Total de Custo Variável	R\$ 2.516,98	26,49%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 665,00	7,00%
3.2. Outras	R\$ 95,00	1,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 760,00	8,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 950,00	10,00%
Total Lucro	R\$ 950,00	10,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 9.500,00	100,00%





À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 05	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA 3 EIXOS	VW/ 30330 FACCHINI 3 EIXOS	R\$ 420.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 2,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 1,00	5,00%
1.3. Seguro	R\$ 0,60	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 1,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,50	2,50%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,40	2,00%
1.7 Salário do Motorista (CBO 7825-10)	R\$ 2,90	14,50%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 0,30	1,50%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 0,30	1,50%
1.10 Encargos Social	R\$ 1,00	5,00%
1.11 Outros	R\$ 0,40	2,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 10,40	52,00%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 2,40	12,00%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 1,40	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 1,20	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 0,40	2,00%
2.5. Outros	R\$ 0,40	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 5,80	29,00%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 1,40	7,00%
3.2. Outras	R\$ 0,40	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 1,80	9,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 2,00	10,00%
Total Lucro	R\$ 2,00	10,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 20,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 06	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA	CAT/ 320	R\$ 379.500,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 45,60	12,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 26,60	7,00%
1.3. Seguro	R\$ 11,40	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 19,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,00	0,00%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,00	0,00%
1.7 Salario do Motorista/SEINFRA 28.1	R\$ 28,81	7,58%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 5,70	1,50%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 5,70	1,50%
1.10 Encargos Social	R\$ 19,00	5,00%
1.11 Outros	R\$ 7,60	2,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 169,41	44,58%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 54,79	14,42%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 26,60	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 22,80	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 7,60	2,00%
2.5. Outros	R\$ 7,60	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 119,39	31,42%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 26,60	7,00%
3.2. Outras	R\$ 7,60	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 34,20	9,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 57,00	15,00%
Total Lucro	R\$ 57,00	15,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 380,00	100,00%





À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 07	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
MOTONIVELADORA	CASE/ 865B	R\$ 680.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 50,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 35,00	7,00%
1.3. Seguro	R\$ 15,00	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 25,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,00	0,00%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,00	0,00%
1.7 Salario do Motorista/SEINFRA 28.1	R\$ 32,80	6,56%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 7,50	1,50%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 7,50	1,50%
1.10 Encargos Social	R\$ 25,00	5,00%
1.11 Outros	R\$ 15,00	3,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 212,80	42,56%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 82,20	16,44%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 35,00	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 30,00	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 10,00	2,00%
2.5. Outros	R\$ 10,00	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 167,20	33,44%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 35,00	7,00%
3.2. Outras	R\$ 10,00	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 45,00	9,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 75,00	15,00%
Total Lucro	R\$ 75,00	15,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 500,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 08	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS	CASE/ W20F	R\$ 665.000,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 35,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 24,50	7,00%
1.3. Seguro	R\$ 10,50	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 17,50	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,00	0,00%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,00	0,00%
1.7. Salário do Motorista/SEINFRA 28.1	R\$ 28,81	8,23%
1.8. Férias do Motorista	R\$ 5,25	1,50%
1.9. 13º salário dos Motoristas	R\$ 5,25	1,50%
1.10. Encargos Social	R\$ 17,50	5,00%
1.11. Outros	R\$ 7,00	2,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 151,31	43,23%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 55,19	15,77%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 24,50	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 21,00	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 7,00	2,00%
2.5. Outros	R\$ 7,00	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 114,69	32,77%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 24,50	7,00%
3.2. Outras	R\$ 7,00	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 31,50	9,00%
4. LUCRO		
4.1. Lucro	R\$ 52,50	15,00%
Total Lucro	R\$ 52,50	15,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 350,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 09	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
RETROESCAVADEIRA DE PNEUS	CASE/ 580N	R\$ 299.500,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 32,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 22,40	7,00%
1.3. Seguro	R\$ 9,60	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 16,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,00	0,00%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,00	0,00%
1.7 Salário do Motorista/SEINFRA 28.1	R\$ 28,81	9,00%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 4,80	1,50%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 4,80	1,50%
1.10 Encargos Social	R\$ 16,00	5,00%
1.11 Outros	R\$ 6,40	2,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 140,81	44,00%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 47,99	14,99%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 22,40	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 19,20	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 6,40	2,00%
2.5. Outros	R\$ 6,40	2,00%
Total de Custo Variável	R\$ 102,39	32,00%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 22,40	7,00%
3.2. Outras	R\$ 6,40	2,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 28,80	9,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 48,00	15,00%
Total Lucro	R\$ 48,00	15,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 320,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 10	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
TRATOR DE PNEUS 4X4 COM ARADO	MF/ 4280	R\$ 249.500,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 18,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 12,60	7,00%
1.3. Seguro	R\$ 5,40	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 9,00	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,00	0,00%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,00	0,00%
1.7 Salario do Motorista/SEINFRA 28.1	R\$ 28,81	16,01%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 2,70	1,50%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 2,70	1,50%
1.10 Encargos Social	R\$ 9,00	5,00%
1.11 Outros	R\$ 1,80	1,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 90,01	50,01%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 19,79	10,99%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 12,60	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 10,80	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 3,60	2,00%
2.5. Outros	R\$ 1,80	1,00%
Total de Custo Variável	R\$ 48,59	26,99%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 12,60	7,00%
3.2. Outras	R\$ 1,80	1,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 14,40	8,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 27,00	15,00%
Total Lucro	R\$ 27,00	15,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 180,00	100,00%



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



COMPOSIÇÃO DE CUSTOS		
LOTE 02 - ITEM 10	MARCA/ MODELO	VALOR DO VEÍCULO
ROLO COMPACTADOR	DYNAPAC/ CA250	R\$ 249.500,00
1. CUSTO FIXO	VALOR R\$	VALOR %
1.1. Depreciação	R\$ 21,00	10,00%
1.2. Remuneração de Capital	R\$ 14,70	7,00%
1.3. Seguro	R\$ 6,30	3,00%
1.4. Seguro Total	R\$ 10,50	5,00%
1.5. IPVA	R\$ 0,00	0,00%
1.6. Licenciamento	R\$ 0,00	0,00%
1.7 Salario do Motorista/SEINFRA 28.1	R\$ 28,81	13,72%
1.8 Férias do Motorista	R\$ 3,15	1,50%
1.9 13º salário dos Motoristas	R\$ 3,15	1,50%
1.10 Encargos Social	R\$ 10,50	5,00%
1.11 Outros	R\$ 2,10	1,00%
Total de Custo Fixo	R\$ 100,21	47,72%
2. CUSTO VARIÁVEL		
2.1. Manutenção (peças, mão de serviço, etc.)	R\$ 27,89	13,28%
2.2. Pneus, câmaras e recapagens	R\$ 14,70	7,00%
2.3. Lubrificantes	R\$ 12,60	6,00%
2.4. Lavagens	R\$ 4,20	2,00%
2.5. Outros	R\$ 2,10	1,00%
Total de Custo Variável	R\$ 61,49	29,28%
3. DESPESAS INDIRETAS		
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 14,70	7,00%
3.2. Outras	R\$ 2,10	1,00%
Total Despesas Indiretas	R\$ 16,80	8,00%
4. LUCRO		
4.1 Lucro	R\$ 31,50	15,00%
Total Lucro	R\$ 31,50	15,00%
Total Unitário (Custo Fixo + Custo Variável + Despesas Indiretas + Lucros)	R\$ 210,00	100,00%

Assinado de forma digital por V E V
EMPREENDIMIENTOS
LTDA:27499707000140
Dados: 2025.03.26 15:10:40 -03'00'

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU/CE
AO SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE DE APOIO
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2002.01/2025-SRP



OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO MÁQUINAS PESADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

V&V EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.499.707/0001-40, estabelecida na Rua Corrego do Matias, 208 A – Urucunema, Eusébio-Ce - CEP 61.762-790, por intermédio de seu representante legal o Sr. Victor Valério da Silva Lopes Nogueira CPF: 006.713.873-08. Declara formalmente disponibilidade dos veículos listados abaixo:

LOTE 01			
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	ESTADO DE CONSERVAÇÃO
1	CAMINHÃO BASCULANTE DE PNEUS	VW/ 24.280	BOM
2	CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA	FORD/ F4000	BOM
3	CAMINHÃO TIPO MUNCK	VW 13.190	BOM
4	CAMINHÃO TIPO PIPA TOCO DE PNEUS	VW 13.190	BOM

LOTE 02			
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	ESTADO DE CONSERVAÇÃO
5	CAVALO MECÂNICO COM PRANCHA 3 EIXOS	VW/ 30330 FACCHINI 3 EIXOS	BOM
6	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE ESTEIRA	CAT/ 320	BOM
7	MOTONIVELADORA	CASE/ 865B	BOM
8	PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS	CASE/ W20F	BOM
9	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS	CASE/ 580N	BOM
10	TRATOR DE PNEUS 4X4 COM ARADO	MF/ 4280	BOM
11	ROLO COMPACTADOR	DYNAPAC/ CA250	BOM

Sob as penas da Lei, caso sejamos vencedores do Certame Licitatório, disponibilizaremos para execução do contrato frota de veículos/máquinas, em perfeita condição de uso e segurança, sujeito a constante fiscalização da Administração Pública Municipal de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro;

Sob as penas da Lei, caso sejamos vencedores do Certame Licitatório, disponibilizaremos de frota de veículos/máquinas, considerados essenciais para o cumprimento do objeto da licitação, sendo que estes veículos estarão à disposição no prazo definido após a assinatura do referido contrato;

Eusébio (Ce), 12 de março de 2025.

Assinado de forma digital por V E V
EMPREENDIMENTOS LTDA:27499707000140
Dados: 2025.03.26 15:10:52 -03'00'

V&V EMPREENDIMENTOS
27.499.707/0001-40

